verò

Restitutio:

verò in 4. de Restitutione. cap. Restat inquirere. hoc relinquit arbitrio accipientis, vt det danti, vel pauperibus. Idem Silu. v. Restitutio 4. §. 1. Secundū verò. D. Tho. 2. 2. quæst. 32. art. 7. & quæst. 62. artic. 5. ad Secundū, restituēdum est pauperibus, & non danti; eo quod meretur dictā pecuniā amittere. Idem Medin. C. de Restitutione. quæst. 2. Et fortè ob hæc verba deduxit Soto suam opinionem supra, proximè citatā. *Quia si dans meretur eam amittere. Ergo adhuc est dominus illius, donec per sententiam ea privetur. & sic non transtulit dominium illius in accipientem.* Sed si hoc sentiret D. Tho. non diceret dandam esse pauperibus. Fundamentum. D. Tho. est, quia vierque egit contra legem, & iustitiam.

At secundū Nauar. post alios quos refert cap. 17. num. 30. & 112. §. 21. & Couar. vbi infrà, & Toletum lib. 5. cap. 59. num. 6. non est ulli restituendum, excepto simoniace accepto. De quo verb. Simonia. Differentia 1. sed potest accipiens penes se retinere, si delictum, ob quod fuit data pecunia, fuit iam perpetratum. Nam si adhuc non est perpetratum, tenetur accipiens illam restituere danti, & conuentionem rescindere. ex Couar. in reg. Peccatum. 2. par. §. 2. numer. 7. vt est magis receptum inter DD. & tenet etiam Nauar. cap. 17. num. 40. vers. Quinto. Fundamenta Nauar. nolo hic transcribere, cùm ea possit lector apud ipsum legere. Sed præcipuum est, taliter datum, & acceptum, nulli esse de præcepto restituendum. Eum secutus est Valped. in manuscriptis scholiis ad dict. cap. 17. num. 30. & sequitur Rebel. de Obliga. iust. 1. par. lib. 2. quæst. 14. num. 64. Et eius opinionem dicit probabilem Fr. Lop. vbi supr. licet illam Soti dicat communem, & probabilem. Quin immò & istam Nauar. & Couar. dicit communem Rebel. vbi supr. par. 2. lib. 18. quæst. 19. num. 4. & eam sequitur Rodrig. in Summa. verb. Restitutio. cap. 40. numer. 2. vers. Ni obsta. Ego verò in hac diuersitate opinionum, hec quæ sequuntur apud me probabilia reproto.

Primum, lura præfatas pactiones irritas fecisse, ne quis teneatur illas seruare; vt in 1. Generaliter. de Verbor. oblig. & ideo nullam ex eis concedunt actionem, nec ex-

ceptionem aut retentionem; secundū gl̄ verb. Nulla. in 1. Iuris gentium. §. Si ob maleficium. de Paet. nec repetitionem; vt in 1. Mercalem. C. de Condict. ob turp. caus. Neque ex eis villa naturalis obligatio nascitur, quando ex natura rei sunt irrite, & non in poenam. Couar. sup. num. 6. vers. Tertia Suar. de Legi. lib. 5. cap. 28. num. 12.

Secundum, Vbi quis promittit aliquid turpe faciendum quod ex materia sua est vendibile, vt usus corporis tam à femina, quā à viro lenone, vt 1. 4. §. Sed quod meretrici. ff. de Condict. ob turp. caus. & dict. 1. Mercalem. addē 1. 53. tit. 14. Par. 3. quæ dicit idem quod dict. §. Sed quod meretrici. vel requirit humanum laborem, seu industria. In his, & similibus casibus, si fiat delictum: in Foro conscientiae poterit datum retineri. Et si non est solutū; tenebitur promissor pecuniae in conscientia illam solvere. *Quia licet conuentio fuerit illicita: tamen quia prædicta nemo tenetur gratis facere: potest licite promissum exigere extra judicialiter, vt in casu de quo per Nauar. cap. 17. num. 41. vers. Sexto infertur. & retineri, si fuerit prius datum, ex Couar. supr. & Rebel. dict. quæst. 19. num. 4. vbi addit etiā de rigore iuris deberi promissum post factum delictum, si adhuc non fuit solutū.* Et Soto etiā vbi sup. fateatur actiones ipsas, puta occidere hominem, esse vendibiles. Vbi verò nullus est labor, vt in sententia ferenda: non potest datum retineri, sed pauperibus est erogandū; vel etiam dāti restituendum.

Verūtamen contra hoc obstat plurimum videri absurdum vt quis consequatur mercedem coram Deo ex peccato quod alias meretur coram eodem æternum supplicium. Vnde magis videntur dictæ actiones esse vendibiles, secundū leges Mundi; quam secundū Deum.

Sed potest responderi non recipi mercudem ob maleficium perpetratum; sed ob laborem, vel industriam impensam, quod est quid separatum à peccato. Vnde licite potest recipi, & retineri. Vel dic verius secundū Nauar. dict. cap. 17. num. 36. quod in Foro conscientiae licite non recipitur, tamquam sibi debitum ob dictam pactionem, seu maleficium: potest tamen si devit retineri;

retineri; quia taliter datum, & receptum nulli est de præcepto restituendum. Vnde falsum est prædictas actiones esse coram Deo vendibiles, cùm sint à Deo punibiles & reprobæ. Nec valet illa ratio coram Deo, illas videlicet nullum teneri facere gratis; quia nec etiā conductus facere potest. Quare tam in his quæ fiunt contra iustitiam, quæ in meretricio, & aliis, non licet in Foro conscientiæ quicquam tamquam debitum recipere; quamvis in Foro exteriori aliquando liceat; quicquid teneat communis in contrarium. Vnde verba illa Iurisconsulti dicit. §. Sed quod meretrici. scilicet, *Non turpiter accipere, cùm sit meretrix*: intellige quoad Forum iudiciale, & exterius. Ita Aretti. in l. 1. in fin. ff. de Condit. ob turp. caus. Fulgos. in l. 2. num. 4. C. eod. Cuman. in l. Affectionis. ff. de Donatio. Sarmien. lib. 6. Selecta. interpret. cap. 8. Molina de Iusti. & iur. tract. 2. disputatione 94. concl. 3. & Nauar. sup. quos refert Balthas. Gomez. de Potest. in se ipsum. lib. 2. cap. 15. num. 6. vers. Secundo. (vbi num. 10. post Bal. dicit. §. Sed quod meretrici. dicit speciale esse in meretrice, & in materia hac venerea, in qua omni iure permittitur feminis, ut suæ turpitudinis pretium accipiāt; neque teneantur restituere. Et reddit rationem specialitatis; nempe, vel quia tales feminæ in amissione pudoris amittunt honorem, & nimis vilescent, adeò ut nisi eis succurratur, nequeant vivere: vel ob fragilitatem earum; vel quia in hoc vitium carnale proni nimis sunt homines, & hoc veluti freno retinentur, ob pretiū ab ipsis eis soluendum.) nō tamē intellige d. §. quoad Forum interius. Nam in hoc turpiter accipit. Sicut miles, qui se ipsum conducit ad iniustū bellum: & faber qui cōductus facit aliquid à Deo reprobum; nihil possunt licet recipere: quia non possunt se conducere pro his à Deo reprobis. Si tamen eis soluatur; non tenentur ad illius restitutionem; quia à dātibus sponte acceperunt. Et ideò illud non est dātibus necessariò restituendum; nec pauperibus de præcepto. Quare apud

ipsosmet accipientes remanere possunt. Non enim est illa lex naturalis, divina, nec humana, quæ præcipiat ut restituam, vel distribuam pauperibus id quod alicui is inibi dederit voluntati, & sponte; licet ob turpem, & à Deo, & lege humana reprobaram causam. Vnde cùm non teneat illud alicui in conscientia restituere, remanet vel ut vagum, & in nullius bonis; & sic ut tale, primo occupantis sit, vel tamquam donatum, vel derelictum ab eo, qui dedit; ut dicit Ant. in cap. *Quia plerique de Immuna. Eccles. & Nauar. sup. num. 40. vers. Tertiò infertur. in fin.* Et sic non mirum si possit retineri ab accipiente. Præterea si leges humanae tollunt omnem actionem, exceptiōnem, retentionem, & repetitionem in his conuentionibus ex vtraque parte turpibus, atque prohibitis; & id iustissime, & prudenter, ut sic homines à talibus arceantur, & retrahantur: profecto idem expediebat ut faceret Deus in suo tribunali, quod Forum est conscientiæ. Et sic nullo modo dici nec excogitari potest ex his conuentionibus, etiam ipsis opere completis, oriri aliquid obligationem naturalem, quæ obliget ad aliquid coram Deo; ut copiosè probat Paul. Comitol. lib. 3. Respon. moral. quæst. 5. per totam. à pag. 363. post Nauar. consl. 51. numer. 5. de Sent. excom. Alex. Paul. & Bal. in l. Si plagii. ff. de Verbor. obliga. Duran. in 3. Seni. dist. 39. quæst. 4. Medin. in C. de Restit. quæst. 20. & 28. & Couar. reg. Peccatum. 2. par. §. 7. & diuinus etiam. verb. Promissio. Dif. 8.

Sed consideret in me quidam scriptulus; nimirum secundum præfatam resolutionem non posse peti à meretrice pretiū sibi promissum, saltè in conscientia; quod est contra omnes. Ob quām causam censet Balthas. Gom. sup. num. 9. esse hanc Nauar. opinionem falsum. Sed Nauar. sup. nu. 41. vers. Quinto. & vers. Sexto. id concedit; nempe non posse exigi tamquam debitum in conscientia. & dat cautelam quo modo peti possit licet. dicit. vers. Sexto & ita post alios resoluimus. dicit. Differentiæ 8.

SV M M A R I V M.

IMPEDIENS alium à consecutione alicuius boni, quando teneatur ad restitutionem
Illiūs.

DIFFE.

Restitutio.

DIFFERENTIA DECIMA SEXTA.

IMPE DIES aliquem odio, vel vindicta à consecutione alicuius boni; puta, hæreditatis, legati, donationis, Beneficii, Officii, Cathedræ, & huiusmodi; non solum peccat in Foro externo: sed etiam tenetur ad restitutionem illius boni, seu eius valoris; si alias supra dictus impeditus, erat illud certo habiturus. Hoc videtur probari arg.l.1. §. Idem autem. vers. Denique Marcellus. ff. de Aqua pluvia arcen. iuncta ibi gl. verb. Habere. vbi dicitur licere cuique in suo, facere quod vult. Si tamen dolo malo; id est animo nocendi, foderit in suo puteum, vel aliud opus fecerit, vnde damnum vicinus accipiat; vt si fontem eius auertat, incidendo eius venas, per quas fluebat ad eius fundum; teneri de damno, & sic ad restitutionem. Idem probat l. Fluminum. §. fin. ff. de Damno infect. iuncta ibi gl. verb. Non teneri. Sic in præsentiarum. Quamvis liceat unicusque sibi ipsi, vel amico prouidere, alio neglecto, vt inquit Scotus in 4. dist. 15. quæst. 3. art. 2. non tam id facere potest per fraudem, vel ex odio alterius. alias tenetur ad restitutionem, per leges citatas. Dicetur autem malo animo, inuidia, odio, malevolentia, vel vindicta quicquam facere; quando ex opere recenter facta in suo, vel ex eo quod iam fecit, nullam utilitatem consequitur, & nocet alteri. Et sic videtur intelligendus D. Tho. 2. 2. quæst. 6 2. art. 2. ad 4. vbi dicit impudentem ex odio, vel vindicta ne præbenda detur digno, teneri ad restitutionem valoris illius, si de certo erat ei conferenda. alias si erat dubium, teneri ad aliquam recompensationem. Idem tenent Ricard. Paludan. Antonin. Angel. & alii quamplurimi citati à Pet. Nauar. lib. 3. cap. 5. num. 4. Et hanc esse magis communem sententiam antiquorum Theologorum testatur Hadria. in 4. in tract. de Restitutione. in quæst. que incipit, Consequenter queritur utrum impediens alium ab officio &c. §. ultimò. & Paul. Comitol. lib. 1. Respon. moral. quæst. 8 5. num. 4.

In Foro vero conscientiae non tenetur ad ullam restitutionem, secundum Caiet. dict. quæst. 6 2. art. 2. in Respon. ad 6. argum.

Sotū lib. 4. de Iust. quæst. 6. art. 3. col. 23. Naua. cap. 17. num. 69. usque ad 74. Pet. à Nauar. vbi sup. à num. 4. usque ad num. 17. & alios recentiores: nec non & Toleatum lib. 5. cap. 19. numer. 4. vbi dicit tria requiri ut impediens teneatur in conscientia ad restitutionem. Primum, ut non solum id faciat aliqua via mala; nimirum odio: sed quæ sit contra iustitiam; puta si vis, dolus, aut fraus intercedat: vt si Episcopus vult dare digno Beneficiū, & quis id impedit, imponendo ei falsum testimonium, vel detegendo crimen omnino occultum, licet verum; vel congendo eum, aut decipiendo ne compareat: nam alias non faceret, nisi contra charitatem, & consequenter ad nullā teneretur restitutionē; per not. verb. Peccatum. Differentia 7. Secundum, ut impeditus possit iuste habere rem, à cuius consecutione impeditur. Nam alias nulla in ab eo ius auferit; vt si sit indigitus ad Beneficiū; vel spurius sit, & sic incapax hæreditatis paternæ. Tertium, ut impeditus fuisset habiturus rem illam, nisi ille impediisset: alias non dicitur vere impedimentum. Adde quartum, ex Nauar. sup. & Couar. in reg. Peccatum. 2. par. §. 7. num. 8. conclusione 3. & 4. vt impeditus habeat aliquid ius in re, vel ad rem, à cuius consecutione fuit impeditus; aut saltem officium Iudicis. alias nulla ei iniustitia sit, ob quam teneatur impediens ad ullam illi satisfactionem faciendam.

Quibus requisitis attentis, videtur nullā assignandam fore differentiam inter virumque Forum in casu, de quo hic agimus. Nā si impediens solum peccat contra charitatem, faciendo aliquid malo animo, sive odio; & impedito nullam fecit iniustiam, eō quod nullū ius habebat ad rem illam, à cuius consecutione fuit impeditus; consequenter nulla ei debetur restitutio, seu satisfactio: alias secūs. Et hoc tam in Foro interiori, quam exteriori. Quod ex sequentibus conclusionibus clarius apparebit.

Vnde leges illæ supra citate non obstant, immò confirmant proxime dicta, & habet locum in vitroque Foro. Ratio est, quia in illas ultra malam intentionem impediens, concur-

concurrunt iniustitia, & læsio ex parte impediti. Quippe in d. Denique. impeditus fruebatur quadam aqua, quæ effluebat à prædio vicini; quæ ab eo auferri nequaquam potuit à domino prædii ex sola mala voluntate, seu odio; nisi faciendo aliquod opus ei necessarium, vel utile. Non enim mihi liberum est cum damno, vel iniuria alterius præcidere venas aquæ, quæ est in meo fundo, & tendit infundum vicini: nisi ob necessitatem vel utilitatem meam. alias videor dolo malo facere. Et ideo tenebor ad damnum vicino illatum.

In dicta vero l. Fluminum. §. fin. dominus domus tam altè fodiebat in sua, vt paries vicini periclitaretur, & stare non posset: & ideo tamquam damnum inferens tenetur de damno.

Vt autem hæc melius intelligentur, quibusdam conclusionibus ea perstringam.

Sit prima, Impediens aliquem ab hæreditate, legato, seu donatione mere gratuitis, quocumque id maleuolo animo faciat; dummodo nulla vis, vel fraus inferatur, immunitis est à restitutione, quamvis nō à peccato; vt habes verbo Munera. Diff. 1. n. 68. & docet Couar. d. nu. 8. conclu. 5. Non enim intentio sola nocendi, quæ manet in mente nocentis; sed opus externum nocium, damnificat, & restituendi onus parit; vt post Hadria. docet Coua. sup. in 2. conclu. & Pet. à Naua. 2. p. lib. 3. cap. 5. n. 9. in fin. & cōmutiter omnes. Faciūt not. verb. Peccatū. Diff. 7. à n. 8. Quod verum est in extraneo. Nā si impeditus, fuisse proximior cōsanguineus alicui; vel ex testamento, vel ab intestato alias deuenisset; certe si quis alienaret animum testatoris ab illo, & faceret hæreditatem relinquere alii extraneo, vel remotiori in gradu; ad restitutionē eum adstringerē; quia iniustitiā ei fecit. Quippe hæreditati, ad quam ius alias habebat, quaque testator cōfirmato animo relinquere decreuerat abstulit, quod idem fuit ac si iam habitam auferret. argu. eorum quæ docet Couar. supra conclus. 3.

Secunda conclusio, Impediens aliquem ab aliquo officio, vel Beneficio, etiam malo animo; & etiam si impeditus esset dignior altero, cui datū est, dum modo sit dignus; ad nullā tenetur satisfactionē dicto expulso; si

ille nullū ius ad rem, vel in re alias ad illud habebat. Ratio est, quia isto in casu solūm lēditur iustitia distributiua, quæ nullam patit obligatiōne restituendī; vt est cōmuniis omniū opinio, de qua per Sot. sup. art. 3. ad 6. Naua c. 17. n. 69. & Rebel. de Oblig. iust. 1. p. lib. 3. q. 3. n. 1. & Pet. à Naua. 1. p. lib. 2. c. 2. nu. 1 43. Restitutio enim est aclus iustitiae cōmutatiuae, quia supponit aliquid ablatur. Quod amplia, etiam si dignior exclusus expectaret certissimē ipsum officium, vel Beneficiū. Quod est contra D. Tho. 2. 2. q. 6 2. art. 2. ad 4. quæ Rebel. sup. q. 1. n. 5. & q. 5. n. 5. inititur excusare. Et ratio est, quia licet collator decreuisset certò ipsum officium, vel Beneficiū ei conferre: nullū tamen ius ex hoc ille acquisuerat; cū in voluntate libera sit dicti Collatoris mutare propositū, absq; villa illius iniuria, sicut diximus de testatore in præcedente conclusione. & ita tenet Couar. sup. n. 6. Sot. d. art. 3. ad 6. Naua. c. 17. nu. 7 2. & Rebel. sup. latissimē q. 2. per totam. quāuis contrariā (& malè) defendat Pet. à Naua. sup. n. 1 40. cū seq. post Caiet. & Medin. quos citat nu. 1 44.

Tertia cōclusio, Impediens quoquomodo aliquem à cōsecutione Cathedræ, vel Beneficii Curati, cū dātur per oppositionē, & cōcursum; tenetur ad restitutionē, si impeditus erat planè dignior. Quia eo in casu dignior habebat ius ad ré ad illā Cathedrā, vel Curatū, & fuit illi ablatur per impedientē; vt docet latè Rebel. sup. q. 5. per tot. Faciunt notata sup. Diff. 2. num. 4.

Quarta conclusio, Impediens alium ab ingressu Religionis, vel amouēs iā ingressū, etiā animo nocendi Religioni; licet peccet mortaliter contra charitatē; non tamē contra iustitiā: cū ante ingressum, & post ingressum possit liberē Nouitius mutare voluntatē: nec Monasteriū habeat ullū ius in eum, acquisitū per ingressum; & cōsequenter nulla iniuria, seu iniustitia illata est Monasterio, ob quā teneatur ad aliquā satisfactionem. Ira docet Petr. à Nauar. suprā numer. 1 5. & Sot. lib. 4. de Iustitia. quæstionē 6. artic. 3. Silvest. & Ricard. quos refer, & sequitur Rebel. suprā 1. par. lib. 4. quæst. 15. per totam. dum modō absit vis, dolus, vel fraus; vt per eosdem contra Hadrian. Palud. D. Antoni. & alios.

Eff

SVM.

Restitutio.

S V M M A R I V M .

7 F V R A N S minutatim in parua quantitate; an teneatur ad restitutionem, si ad notabilem quantitatem perueniat.

D I F F E R E N T I A D E C I M A S E P T I M A .

5 F V R A N S minutatim minima, siue ab eodem, siue à diversis (vt faciunt quamplurimi vendentes panem, vi- num, oleum, carnes, & alias merces: item famuli emptores, vulgo *despenseross*: item pastores ouium, filii, vxores, & alii, de quibus verbo Damnum. Diff. 1. in fin.) dubitatur nimis inter Doctores an peccet mortaliter, postquam illæ paruae quantitates peruenient simul iuncte ad notabilem quantitatem; teneaturque ad restitutionem.

Inuenio in hoc varias fuisse opiniones Doctorum. ideo per conclusiones procedam, vt clarius, & apertius hæc quotidiana materia intelligatur.

Circa primum dubium, an scilicet furans multa minima peccet mortaliter; sit vñica conclusio negativa; exceptis duobus casibus. Primus est, quando is qui minutatim furatur minima, habet intentionem furandi plurima minima, attingentia ad notabilem quantitatem, secundum D. Thom. 2. 2. quæst. 66. art. 6. ad tertium. & Communem. Ex quo collige peccare mortaliter, esseque in statu damnationis omnes illos suprà relativos qui habent publicas tabernas ad omnes ad se venientes, cum intentione furandi ab omnibus parum. Nam eorum intentio se extendit, etiam si illa minima ad notabilem quantitatem perueniat. Non enim habet limitatam intentionem; sed expositam ad lucrandum sic minutatim quidquid potuerint. quod dolenter referimus propter multitudinem eorum, qui in hoc malo statu iacent; parum de hoc curantes. Ideò Confessarii alligent hoc digito. Itaque in Foro exteriori non sit scrupulus ex furatis minimis, tametsi simul iuncta sint notabilia. Secùs in Foro Dei in casu præcedenti, & sequenti.

Secundus casus est, quando quis aduentus furatur minima ab una seu diversis personis, post conflatam ab unaquaque notabilem quantitatem; secundum Soto lib.

5. de Iusti. quæst. 3. artic. 3. ad tertium. & Rebel. de Obliga. iust. 1. par. lib. 3. quæst. 15. num. 32. dicens communem. Idem Major in 4. dist. 15. quæst. 25. Vega lib. 14. super Concil. Trid. capit. 11. ad fin. Pet. à Nauar. lib. 3. capit. 1. num. 50. qui omnes hoc limitant, non procedere, si furans minima non aduertat ad præcedentia furtæ, nec sit paratus ad furandum alia. sequitur Caiet. verbo Furtum. Cordub. quæst. 70. puncto 2. Jacob. à Graffis lib. 2. cap. 93. num. 18. & 19. Nauar. sic intelligendus cap. 17. num. 140. Adde alias duas limitationes, scilicet nisi furans habeat intentionem restituendi furtæ præterita. Ita Rebel. suprà numer. 33. versi. Ex altero capite. quod intellige, dummodo sit tunc impotens ad restituendum ea. nam hoc modo est tunc inculpabilis retentio præteriorum furtorum: & consequenter furtum minimum de novo factum non iungitur cum præcedentibus inculpabilibus, seu purgatis, ad faciendam vnam retentionem lethaliter culpabilem. Tertia limitatio est, nisi dominus cui debentur restitui furrepta, sit talis, vt verisimiliter non curret de illis (vt sunt parentes, amici, & domini munifici) hoc enim in casu, cum censeatur remississe præterita furtæ; non est cur iungenda sint furtæ minima sequentia, cum præteritis iam remissis, ad faciendam notabilem quantitatem. Ita Rebel. sup. nu. 36. versic. Obiicies.

Circa secundum dubium, an teneatur ad restitutionem totius quantitatis furto sublatæ, in supradictis primis duobus casibus? Sit altera cōclusio. Furæ plurima minima minutatim, & perueniens ad notabilem quantitatem, tenetur in cōscientia sub p.m. restituere omnem illâ quantitatē. Aduerte tamē si aliqua ex illis restituatur; iam tūc quod superest, si nō est in notabili quantitate, nō obligare sub p. m. cū supponamus non confiscere quod superest notabilem quantitatem. Ita Rebel. sup. n. 39. contra Medin. Cordub.

Cordub. & Lop. Et ratio est, quia aliud iudicium ferendum est de quantitate notabili, & aliud de ea quæ non est talis: cùm autem omnia fuita minima peruenient ad notabilem quantitatem, tunc notabilis quantitas obligat ad peccatum mortale, & ad restitu-

tionem. Cùm vero sit nō notabilis per subtractionem alicuius partis; iam tunc parvitas materiae, & quantitatis excusat sub peccato mortali à restitutione: & sic non teneatur tunc fur ad eius restitutionem sub mortali.

S V M M A R I V M.

*F*ILIVSFAMILIAS accipiens mutuo pecunias; quomodo sit à restitutione immunit.

DIFFERENTIA DECIMA OCTAVA.

FILIVSFAM. accipiens mutuo pecuniam; in Foro exteriori non tenetur ad eius restitutionem, mxta tex. in l. 1. ff. Ad Maced. quia mutuans tali filiofam. ex beneficio Maced. introducto in odium creditorum, & in fauorem paréntum; & ad delicta coercéda (scilicet ne filii, si nō habcāt vnde mutuum soluant, vitæ parentū insidientur; neve alia scelera perpetrent, habentes pecuniam; cùm illa ætas sit ad vitia proclivior) amittit in pœnam mutuum; vt in l. Qui exceptionem ff. de Condict. indeb. & d.l. 1. & l. Sed si pater. §. fin. ff. Ad Macedon.

In Foro vero animæ tenetur prædictus filius fam. restituere mutuum, secundū Bart. in l. Si pœna causa. n. 2. ff. de Cōdict. indeb. quia naturaliter manet obligatus. l. Quia naturalis. ff. Ad Maced. & l. Sed si pater. 9. §. fin. ad fin. ff. eod. & d.l. Si pœna. ff. de Condict. indeb. iuncta ibi gl. ad fin.

Sed contra Bart. tenet Innoc. in c. Quia plerique. de Immunit. Eccl. Panor. in c. Nouit. n. 33. de Iud. Paul. in d.l. Si pœna causa. in fi. (licet dicat, tutiorem esse opinionē Bart.) sentit Bal. in c. 1. §. Si quis per triginta. si de feudd. fuer. controu. Colla. 1 o. & docet idē Bart. sibi contrarius in Extravag. Ad repri-mendum. n. 1 2. addens adeò esse tutum in conscientia, vt nec per viam denūciationis judicialis possit filius fam. conueniri. Vide Abb. dict. c. Quia plerique. nu. 26. vbi idem docet. Et si conueniatur, poterit opponere cōtra creditorem prædictam exceptionem beneficii Macedonianī. sequitur Panor. vbi suprà, vbi dicit, licet obligatio naturalis teneat filium fam. tamē huic obligationi præ-indicare prædictum beneficium Macedonianū, cōcedens legitimam exceptionem. Est enim elisa eius efficacia propter autho-

ritatē legis ex iusta, & honesta causa disponentis. Et sic eo in casu nihil operatur. vnde cū nihil sit apud filium fam. cuius dominium non habeat: nam rei sibi mutuatæ dominium in eum transiit; juxta l. 2. ff. Si cert. pet. Et cōtra actionem, quæ contra eum intentari potest, habet legitimam exceptionē, quæ sibi data est ab eo qui actionē dedit; liquet tuū esse in vitroque Foro, secundū Inno. & Abb. sup. (sed hoc non benē infertur, cùm exceptio illa solūm spectet ad Forum iudiciale) Et cōfirmatur; quia non semper obligatio naturalis obligat in conscientia; vt patet in eo qui ex maleficio obligatur ad pœnā; per notata infra Diff. 45. Et in hærede, quoād Falcidiam, & Trebellianicā; vt in c. Raynūcius. & cap. Rainaldus. de Testam. vbi Papa pronunciauit has quartas posse retineri in conscientia; licet aliās hæres ad integra legata soluenda, & totā hæreditatē fideicomis-fario restituendam naturaliter teneatur. De his vide verb. Hæreditas. Diff. 5. Facit etiam liberatum ex pœnali dispositione, tutū esse in Foro conscientiae; licet aliās teneatur naturaliter; vt dictum est verb. Debitū. Diff. 6.

His tamen nō obstatibus, verior est prior sententia Bar. d.l. Si pœna. quam tuerit Co-uar. in c. Quamuis paetū. 2. p. §. 3. nu. 4. dicit communem post alios Padilla in l. Cūm quis. n. 3 1. C. de Iuris & fact. igno. & Rebel. de Obliga. ius. 2. par. lib. 8. quæst. 2. nu. 16. quam satis probat d.l. Sed si. §. fi. ibi, Quia bi-demū solutum nō repetunt, qui ob pœnam cre-ditorum actione liberantur: non quia exonerare eos lex voluerit. Intellige tame prædicta, prout resoluimus verbo Hæreditas. dicta Diff. 5.

Et obserua si creditor mutuans filiofam. non fuit in culpa mutuando: quia scilicet id fecit

Restitutio.

id fecit ex charitate; vel ignorans esse filium fam. vel aliter: tunc sine cōtrouersia tenebitur filius fam. restituere id quod mutuo accipit, in conscientia; vt habetur 1. tom. Communium opinion. lib. 4. tit. 18. numer. 2.

pag. 592. & docet Anton. de Butrio in cap. Quæ in Ecclesiarum. numer. 7. & 8. de Immunitat. Eccles. Iacob. de Graffis lib. 2. cap. 10. num. 33. facit gloss. l. Tamen. 11. ff. Ad Macedo.

S V M M A R I V M .

7 *S E R V V S , minor, Regularis, & similes ludentes cum maiore, & lucrantes; an teneantur ad aliquam restitucionem.*

D I F F E R E N T I A D E C I M A N O N A .

M INOR filius famili. Regularis, coniugata, seruus, & quiuis alias non habens administrationem liberam rerum, si ludat cum aliquo maiore libero, & illius statum sciente, si lucretur; nō tenetur ad restitucionem eorum. Ita Nauar. cap. 19. num. 14. Henr. de Indulgent. cap. 35. §. 6. Ratio est, quia imputandum est maiori scienter cum tali, non domino, ludere voluisse. & præsumendum est insuper voluisse eidem donare lucra. Sed Couar. in regul. Peccatum. 2. part. §. 4. nu. 4. tenet contrarium, nempe præstatum minorum teneri ad restitucionem; quemadmodum & maiorem cum eo ludétem, si lucratur; vt seruetur æqualitas in tali actione, & conditionali cōtractu. Idem tenet Alph. à Castro lib. 2. de Lege pœn. cap. 2. corol. 2. & Sot. lib. 4. de lust. quæst. 5. art. 2.

Sed possunt cōcordari d. opinione, vide licet primā Naua. esse intelligēdam in Foro exteriore, si repeatantur: quia imputandum est maiori cum tali ludere voluisse: ob quā culpam condemnabitur ad eorum amissiōnem, & absoluetur minor. Secundam verò Sot., & Coua. in Foro interiore. Et ratio est quo ad hunc Forum animæ. Quia licet major sciat statum colludentis: putat tamen posse à collidente illas pecunias perdi; & hac fide ludit cum eo. Non enim est credibile maiorem ludere cōpisse animo donandi lucra; cùm nihil tam alienum, & procul à ludentibus sit, quam donare, quæ ludendo

amittent; cùm cupiditate multa appetant sepe etiam aliena. Porro, licet prudenter faceret maior si statim interrogaret colludentem, an possit alienare, & ludere, quæ habet: id tamen nemo interrogare audet; maximè si persona sit honorata, ne infamet eum de furto. Deinde licet maior mereatur propter suam culpam, amittere quæ ludendo perdidit: id tamen requirit sententiam iudicis, quam ipse contra se ferre minimè tenetur. Cùm igitur minor nō possit lucra retinere vigore dictæ tacite donationis; sequitur teneri in Foro animæ ea restituere; sicut omnes sine hesitatione concedunt quando mentitur, & dicit se posse ludere, & alienare quæ habet. Idem dicendum puto quando ingerit se ludo: quia sic decipit colludentem, putantem posse alienare quæ amittat: qui contrarium non teneatur credere; ne in iudicium deflexum temere incidat. Vno tamen in casu non tenebitur restituere; quando constat habere pecunias ad ludendum, permisso Superiorum. Multi enim ex prædictis habent pecunias cum voluntate, & assensu suorum maiorum, qui eas tribuunt, vt possint recreari, & ipsis frui, & expēdere in res ipsis benè visas. Constituto igitur de veritate in Foro pœnitentiali, nimirūm non esse minoris quæ ludit; meritò debet compelli ad lucra restituenda; licet in Foro iudiciali secūs esset, propter rationes suprà relatas.

S V M M A R I V M .

- 1** *L*udo prohibito quæsta, an debeat restitui.
- 2** *L*Vel possint repeti.
- 3** *L*ucrata, pecunia credita, an debeantur.

4 *Et an possint retineri si soluantur.*

Inducens importuniis precib⁹ alium ad ludendum; ad quid teneatur.

DIF-

DIFFERENTIA VIGESIMÁ.

QVAESITA in ludo, etiam prohibito, non sunt restituenda in Foro interiori; sed potest quis tuta conscientia ea penes se retinere. Ita post alios tenet Rodrig. in Explica. Bullæ Composit. num. 31. Rebel. de Obligat. iusti. 2. par. lib. 1 2. quæst. 2. num. 2. & alii plurimi relati 1. tom. Commun. opin. lib. 3. tit. 29. de Relig. & sump. fu. num. 4. pag. 431. Ratio est, quia leges ludos prohibentes nō impediunt dominium acquirendorum, seu translationē dominii quād Forum conscientiæ; nec incapaces reddūt ipsos ludentes ad talia lucra acquirenda; sed tantum in pœnā id statuant. vt in Auth. Alearum vsus. C. de Religios. & sump. fun. & l. 1. ff. de Aleæ vsu & aleat. c. Inter dilectos. de Excel. Prælat. idq; meritò statuerunt propter multa mala quæ ex ipsis ludis proueniunt. At pœna in Foro conscientiæ non debetur. glo. in c. Fraternitas. 1 2. q. 2. Et faciunt dicta verbo Lex. Diff. 8. & verbo Pœna. Dif. 4. & ita tenet (vbi est consuetudo non restituendi, vt est vbiique) D. Tho. 2. 2. q. 32. art. 7. ad secundum. Soto lib. 4. de Iusti. q. 5. art. 2. in 4. conlus. & Coua. post plures à se citatos in regul. Peccatum. 2. par. §. 4. num. 2. & 8. Salon 2. 2. q. 61. in tracta. de Dominio. quæst. 5. Henr. tit. de Indulg. c. 35. §. 6. Quicquid dicat Sot. post Hadria. lib. 1. de Iust. q. 6. ar. 6. in 8. arg. ad si. putans legem ludorum non esse penalē, sed impedire dominii translationē. Idē Silu. verb. Ludus. q. 1 3. & alii citati ab Azor 1. p. lib. 2. c. 1 2. col. 1 46. in princip.

Quod procedit etiam in Clericis: nā cūm sint domini fructuum suorum Beneficiorū; licet peccent conterendo malē tempus, & profundēdo in luxus eosdem fructus; possunt ludentes cum eis, tuta conscientia retinere quæ ab eis lucrati fuerint. Ita Couar. suprà num. 3. Rebel. vbi infr. quæst. 1. num. 10. & Henr. dicit. §. 6. Et licet ibi nullum verbum sit de Clericis, seu Beneficiatis; tamen in Indice verb. Ludus. allegat dictum locū pro Beneficiatis. Sed intellige hoc secundū ea quæ resoluimus v. Beneficiū. Dif. 6. At in Foro contentioso veniunt prædicta lucra de iure restituenda, si repetātur; vt cōstat ex dictis iuribus sup. allegatis; in pœna,

vt dictum est, talis turpis quæstus. Quia licet ex se, & ex natura sua ludus nō sit actus iniquus, & prauus; aliás in nullo casu esset licitus; cūm tamen possit esse actus meritorius; vt docet D. Tho. 2. 2. q. 168. art. 2. & Fr. Ludouic. Lop. 2. par. c. 31. propositione 1. Sot. lib. 4. de Iust. quæst. 5. art. 2. nihilo minus, quia est occasio multorum peccatorū, vt experientia rerum magistra nos docet; ideo merito lege humana est prohibitus, maximè alearum ludus; vt habetur etiam in l. 3. de Ludo. Nouæ recopil. & tradit Sot. vbi suprà quæst. 1. art. 2. Nauar. cap. 19. num. 3. Medin. in suo Instruc. Confessar. §. 29. de Restit. Lopez vbi suprà [cap. 33. vbi dicit, Qui in ludo alearum pecuniam amiserit, potest eam intra octo dies iudicio exteriore repetere; & lucrans tenebitur eamdem in Foro conscientiæ restituere, postquam per sententiam Iudicis iussus fuerit eam restituere; per dictam l. 3. Nouæ recopi.

2 Aduerte tamen, quod licet de iure, & per varias leges municipales nedū ludus alearum, sed etiam quorūdam aliorum sit prohibitus; concedatque repetitionem deperditorum in ipsis, vt hactenus diximus: de consuetudine tamen vniuersali totius Orbis prædicta repetitio recessit ab aula; & sic quo ad restitutionem lucratorum in prædictis ludis prohibitis prædictæ leges sunt abrogatae. quicquid dicat Rebel. sup. q. 1. n. 7. vers. Hic obiter. Nec Panor. in cap. penul. de Vita, & honest. Cleric. dicit id ad quod ipsum allegat. Quæ quidem consuetudo in re optimo obligationem restituendi ludus quæsita tollere potuit; cūm lege humana inducta sit. vt docet D. Thom. dicto art. 7. ad secundū, & dicit cōmunem Coua. sup. nu. 3. Vnde hodie, stāte dicta cōsuetudine, tutus est in vtroq; Foro omnis ludens quo ad ludo quæsita. Adde Nauar. cons. 1. quæst. 6. de Constit.

Ex quo sequitur, cessare hodie dubium, de quo per Sot. Naua. Medi. & Lop. locis sup. citatis, videlicet an amissam in ludo pecuniam possit quis secretō sibi recōpensare; cūm præ pudore non audet eam repetere. Si enim in vroque Foro est tutus, qui dictam pecuniā lucratus est; frustra queritur, an amis-

Restitutio.

an amittens possit pro ea sibi recompensationem in occulto facere. Possunt tamen habere locum, cum quis tractus inuoluntariè per preces vehementes, vel opprobria, cōuitia & huiusmodi, amisit pecuniam. Nam in prædictis casibus non amisit dominium earum; & collusor tenetur ad restitutionē: vt infra videbis.

- 3** Prætereā idem quod diximus quoād ludo quæsita, pecunia præsentī; dicendum est quoād quæsita eodem ludo, pecunia credita: nam licet in vtroque Foro non debeat, vt docent post Hadrian. Couar. vbi sup. & Sot. dicto lib. 4. de Iust. quæst. 5. art. 2. & Cordub. casu 94. si tamen soluantur; poterunt in conscientia retineri; quia censemur soluens renuntiare priuilegio legis circa hoc statuentis; iuri, scilicet & actioni, quam ad irritandum contractum concedit, vt docet idem Couar. sup. num. 8. in fin. & Henr. dicto §. 6. in text. & litera M. quod facere posse, cōstat ex traditis per Bar. 1. Si quis pro eo. num. 10. ff. de Fideiūso. Panor. cap. 1. num. 1. 2. de Iureiu. Couar. cap. Quamuis pactum. 2. par. §. 3. num. 2. Barbo. 1. Alia. 15. §. Eleganter. num. 3. 2. ff. Solut. matrim.

4 Sed est pulchrum dubium, quid dicendum

sit de eo, qui precib. & persuasionib. vhemētibus traxit alium ad secum ludendū; an scilicet teneatur ad restitutionem eorum quæ ab isto attracto lucratus fuerit. In hoc dubio sunt variae Doctorū opiniones. Quidam enim tenent partem affirmatiuam, vt Hadria. in 4. de Ludo. Cordub. lib. 1. Quæst. q. 1. 3. Dicto 4. Joan. Medin. quæst. 22. ad fin. Alii verò tenent negatiuā; nisi quando preces importunæ sunt tales; vt pudore, aut cōuitii quis omnino nolens trahatur. Itaq; quando quis ita traxit vi, vel precibus importunis, ruborem causantibus; vt si alius nō luderet; inurbanus, & ignobilis habetur: tunc attractor tenetur ad restitutionem. Et ita procedat opinio contraria, tenens partem affirmatiuam: alias secūs. Quia non aliter prædictæ preces inducunt metum; nec tollunt voluntatē, seu faciunt inuoluntarium. vt post Caiet. explicat Couar. sup. n. 7. Silu. verb. Ludus. q. 1. 1. Dicto 3. Sot. dicta quæst. 5. art. 2. ad fin. vers. De illo autem. Pet. à Nauar. 1. tom. lib. 2. cap. 3. num. 447. quod puto verius. Idem tenet Rebel. de Obliga. iust. 2. p. lib. 1. q. 5. nu. 15. Adde ad prædicta Frā. Viui. lib. 2. Cōmu. opin. opinione 163. & habetur 1. tom. Commu. opin. pag. 456.

S V M M A R I V M.

- 1** P A V P E R E S hypocrita. stipem sic extra-
bentes: an teneantur ad restitutionem.
- 2** Et quibus restituere debeant.

D I F F E R E N T I A V I G E S I M A P R I M A.

Hypocritæ pauperes, simulantes se sanctos, aut religiosos, aut infirmos, vt hac simulatione eleemosynas à fidelibus expiscet, & extorqueant; in Foro interiori non tenentur eas restituere ipsis dominis, qui eas fecerūt. in hoc omnes cōueniūt. Nā ita tenet Inno. & Panor. in c. Quia plerique. nu. 36. de Immunit. Eccl. Sot. lib. 9. de Iust. q. 7. art. 3. Nauar. c. 17. n. 107. §. 18. Silu. verb. Restitutio. 3. quæst. 10. §. 2. & alii passim. Ratio est, quia statim quòd domini eas fecerunt, receperunt à Deo mercedem, & multò maiorem, quam valeant temporales, atque caducæ pecuniae. Et ideo eis nulla restitutio debetur. Quæ ratio ita militat in eleemosynis quo-

tidianis, & paruis; sicut in magnis. & ideò tenenda non est distinctio Sotri loco supra cit. quam merito impugnat Naua. sup. benè tamen admittēda est limitatio, quam tradit Silu. & Nauar. sup. videlicet, quòd si ob aliquā causam finalē, & non impulsuā ex suprà dictis fecisset quis eleemosynas; tunc patefacta falsitate, & simulatione; essent eleemosynæ restituendæ ipsis dominis. Ratio est, quia tunc non recipiunt à Deo mercedem; cùm non siant propter ipsum principaliter. Et ideò nil mirū, si debeat eis restitui, cùm non habuerint animum donandi; nisi ob dictam causam, quam putabant veram: & si sciuisserint fuisse falsam, numquā eas fecissent. Sed hic casus est de §

est de raro contingentibus. Quia cōmuni-
ter eleemosynæ sūt principaliter propter
Deum: licet aliquando moueantur domi-
ni ex aliqua causa secundariō, que non im-
pedit translationem dominii; licet sit falsa.

Viso, quod prædictæ eleemosynæ non
sunt restituendæ his qui eas fecerunt: vi-
deamus nunc quibus sint restituendæ. Et
quamvis communiter teneatur, quod sunt
restituendæ pauperibus; vt tradunt suprà
citati authores. Mihi tamen videtur, nulli
esse restituendas. Sed, quod possunt ipsi
hypocritæ penes se retinere. Et moueor
primò. Quia verè, & absolute ipsi domini
eas faciat sine vlla cōditione; & cōsequen-
ter transferunt dominium earum in iplos
recipientes. Et quidem de paruis, & quo-
tidianis, id fatetur Sot. Nec minus faten-
dum est de magnis. Quia etiam in ipsis nul-
lam apponunt conditionem: & conditio
illa in mente retenta, quam aliqui opinan-
tur, non obligat in conscientia; neque qua-
lificat datum; nec facit ipsum conditionale,
ex l. Si repetédi. C. de Cond. ob caus. dat.
Prætereà, præsumptio illa, quod non ha-
buerunt animum donandi, quæ insurgit ex
magnis eleemosynis, data falsitate ex par-
te recipientium eas, non est pro Foro inte-

riori; sed exteriori; vt dicit Nauar. suprà.
Nec aliquam veram fraudem prætendere
possunt domini in hoc factō, ex quo coram
Deo consecuti sunt tam amplam mercedē.
Quare non video rationem concludētem,
per quam teneantur dicti hypocritæ resti-
tuere prædictas eleemosynas, antequām
per sententiam ad id compellantur.

In Foro tamen exteriori ob fraudem cō-
missam ex parte ipsorum, non solum com-
pellentur in poenam eas restituere; sed etiā
fustibus cädentur, vel aliis poenis plectē-
tur.

Sed, ne videar nouas introducere opinio-
nes, à communi discedendum non puto;
& sic, quod prædictæ eleemosynæ in Fo-
ro interiori sunt pauperibus restituendæ.
Maximè, quod fraus per eos adhibita non
excusatur, ex eo, quod dantes pecunias lu-
crati sunt in anima, ex tex. singul. in cap.
Constituit. 20. quæst. 3. vbi bona illius, qui
per fraudem, & avaritiam Abbatis, fit reli-
giosus, nō remanent penes Monasterium;
sed restituuntur hæredibus ingressi; quem
ad hoc dicit singul. Panor. in cap. Cūm di-
lectus. ad fin. de His quæ vi. Nauar. com-
ment. 2. de Regul. num. 31. Viui. lib. 1. de-
cis. 160. num. 4.

SV M M A R I V M.

PRAE'DO si spoliatur, à tertio; an sit restituendus: vel possit res domino tradi.

DIFFERENTIA VIGESIMA SECVNDA.

RE G V L A iuris est, quod præ-
do si spoliatur, restituendus est;
vt l. 1. §. Qui à me. ff. de Vi. &
vi arm. cap. In literis. de Restit.
spol. Etiam si in iudicio constet, esse præ-
donem; vt post Bart. & Ioan. Andr. tradit.
Iaf. in l. Cūm filio familias. num. 129. de
Lega. 1. Panor. dict. cap. In literis. num. 9.
ad fin. & ibid. Beroi. num. 71. Hypo. sing.
11. Nauar. cap. 17. num. 29. vers. Quinto.
Ant. Rube. in l. Naturaliter. §. Nihil com-
mune. numer. 177. ff. de Acq. pos. Quod
verū, vbi spolium factum sūt à tertio ex
gl. 3. cap. Ad decimas. de Rest. spol. in 6.
Quicquid in cōtrarium teneat communis,
de qua per Meno. de Recupe. remed. 1.

quæst. 11. num. 113. Beroi. sup. num. 68.
& Staphil. de Liter. gratiæ. sub rub. de Si-
gnatura literarum iustitiæ. §. Vtrum autem.
num. 13. & tenent Inno. Imol. & Corse.
citati a Couar. in 4. 2. part. capit. 7. §. 5.
numer. 10.

Et est ratio, quia quando prædo agit de
spolio contra tertium; interest ei, vt res sibi
restituatur, & non maneat in posse alterius;
quippe qui tenet domino rei tam ratione
rei acceptæ, quam ratione iniquæ acceptio-
nis. Et non est rationi congruum, quod in
pari iniquitate, prædonis scilicet, & spo-
liantis; faueatur potius spolianti; quia alias
daretur occasio faciendi infinitas spolatio-
nes, & remaneret spolium (quod iura ni-
mis

Restitutio.

missis odiunt) impunitum. Nec obstat, quod etiam iuc p̄dō remanet impunitus, & res ei restituatur, cuius est iniquus detentor: & sic videretur Iudex cooperari in eius peccato, restituendo ei rem, quam ipse sine peccato detinere non potest. Nam respondetur, Iudicem non debere esse ullius procuratorem: hoc enim est quod dicitur; Iudicem non teneri, nec debere impetriri officium suum in utilitatem priuatam; nisi requiratur à parte. Dūm ergo non apparet in iudicio dominus, rem a se depredatam petens: non est cur Iudex denegat p̄doni restitutionē. immò nec potest; cū ab eo requiratur quod iustum est; nemp̄, quod spoliator ex sua malitia, & spolio commodum non reportet: sed rem restituat, quæ est alterius, & quam propria auctoritate, & per vim male abstulit.

De spolio autem factō à domino, in sequenti differentia dicemus.

Nec obstat, dolo facere qui petit quod statim restituere debet. I. Dolo. ff. de Doli except. Nā dicta regula fallit in interdicto unde vi, secundūm communem in dict. cap. In literis. & probatur in I. 1. §. Si quis. ff. Quorum lega.

In Foro vero conscientiæ nō tenetur spoliator præcisè restituere rem predoni: sed potest eam restituere domino; secundūm Silu. verb. Restitutio. 4. quæst. 1. ad fin. & quæst. 3. Caiet. eod verb. Rip. responso 26. numer. 20. Panor. dict. cap. In literis. Nauar. cap. 17. num. 28. cum seq. Alcocer in tract. del Iuego. cap. 18. & cap. 57. & Rebel. de Obliga. iust. 1. par. lib. 2. quæst. 9. numer. 7. Maxime vbi verisimiliter timeri

potest (vt contingit vt plurimum) quod si furi res restituatur; ipse eam domino minime reddet. Rem enim furio sublatā si quis restituat furi, cūm deberet eā domino reddere; si fur non restituat; tenebitur valorem eius domino restituere; secundūm Nauar. cons. 7. de Furt. & Soto lib. 4. de Iust. quæst. 7. art. 1. arg. 1. fin. §. 1. ff. Quæ in fraud. Et merito, quia tā spoliator, quam fur æqualiter tenentur actione furti ipsi domino. §. Furtum. Inst. de Obligat. quæ ex delic. nasc. Ideò magna cautela in hac restitutione adhibenda est. Cautela quidem videatur optima, si res penes Iudicem deponatur; vel apud alium. Quando verò timeret spoliator aliquod damnum honoris, personæ, aut aliam molestiam ex parte p̄donis; excusaretur quoād Deum sī ipsi, & non domino restitueret; vt not. Nauar. vbi sup.

Tādē circa dict. regulā vide latissimè per Gabriel. 3. tom. commun opin. lib. 5. tit. de Restitutione. spol. conclusione 1. & per Iaf. dict. §. Nihil commune. & per Soci. reg. Spoliatus. quibus in locis ponuntur. 300. limit. & 50. ampl. ad eam.

Et casu, quo spoliator rem verò domino restituat; oportebit de hoc facere certiorem ipsum p̄donem; vt sic sciat, se iam à restitutione illius immunem esse. Quod si re domino restituta, agat p̄dō de spolio; censeo tunc Iudicem non teneri, nec posse condemnare spoliatorem ad eam restituendā; cōstituto quod res sit vero domino restituta; cūm tunc cessent rationes, de quibus suprà. Conducunt not. verb. Contractus. Differentia 11.

DIFFERENTIA VIGESIMA TERTIA.

OR DINATIO Lusitan. lib. 3. tit. 17. §. 6. quatenus habet, Arbitramentum semel factum, & signatum, retractari non posse occasione deceptionis infra sextam partem iusti pretii; procedit tantum quoād Forum exterius.

Et non quoād interius; per not. verb. Cō-

tractus. Different. 2. Adde Pinel. 2. par. cap. 1. num. 3. C. de Rescind. vendi. Vnde is cuius fauore factum est arbitramentum, si intelligat deceptionem; tenebitur in conscientia restituere alteri parti id, in quo facta fuit deceptio: quamvis quoād Forum iudiciale securus sit.

SUMMARIUM.

PRÆDO, si à domino spoliatur; an sit restituendus.

DIFFE-

DIFFERENTIA VIGESIMA QVARTA.

DO MINVS spolians latronem re sua; in Foro exteriore compellitur eam restituere prædoni, in odium sui spolii; quantumvis dicat, se esse eius rei dominum: nisi id in continenti probaret per aliqua indubitata instrumenta. Secus si per testes. ita probat tex. & ibi communis in cap. In literis. de Rest. spol. docet Couar. in 4. 2. par. cap. 7. §. 5. num. 10. & in regula Peccatum. 2. parte. §. 4. num. 8. vers. Sed & semota. in fin. vbi dicit. Secus esse in Foro interiore, & consciencia. Idem tenet Soto lib. 3. de Iusti. quæst. 4. art. 5. §. Nihilominus. Ratio est, quia licet spolians malè fecerit, ius sibi dicendo; & ob id sit poenitentia dignus. D. Tho. 2. 2. quæst. 66. art. 5. ad Tertium. Soto sup. q. 3. art. 1. & 3. ad Tertium. Mercado tract. 4. de Restit. cap. 15. fol. 222. Non tamen

tenetur eam restituere. Nā vbi quis habet repetitionem, vt in isto casu; non est cur restituat, & posteā repetat; vt sic evitetur circuitus, alias inutilis; saltem in Foro animæ. Est etiam iuri, ac rationi magis consonantum ut ipse dominus remaneat cum sua re, quām ut prædoni restituatur, quam sine peccato tenere non potest.

Qua ratione etiam in Foro judiciali si notoriè constet in iudicio, seu processu, & in actis, simul spoliante in re ius habere, ad spoliatum verò minimè eamdem re pertinere: erit restitutio dicto spoliato deneganda. ex gl. 3. in cap. Ad decimas. de Rest. spol. lib. 6. Anto. Abb. & Imol. dict. cap. In literis. & communi, secundūm Couar. dict. cap. 7. §. 5. num. 10.

Conferunt dicta verb. Compensatio. in Differentia 5.

SUMMARIUM.

DAMNV M datum in re acquirenda: 2 **D**an sit in consideratione, sicut in re acquista.

Prälatus an possit repudiare legatum, vel hereditatem Monasterio relictam.

DIFFERENTIA VIGESIMA QVINTA.

MAGNVM est discrimen in iure, & Foro exteriori, inter iacturam, & lucrum; sive inter damnum rei acquisitæ, & rei acquirendæ. vt l. 2. §. Si nautis. Ibi, Quoniam detrimenti, non lucri fit præstatio. ff. de Lege Rhod. de laetu. docet Ias. l. 1. §. Si hæres. n. 12. ad Trebel. & Nauar. cap. Non in infenda. 23. quæst. 3. num. 8. 28. & 39. Vide exemplum verb. Debitum. Differentia 4. vbi non permittitur aliquibus personis dānum dare suis bonis: benè tamen nō lucrari. Vide aliud, quia seruus potest nocere in quærendis, & non in quæsitis, l. Seruus. cū gl. C. de Pact. Item aliud per gl. fin. in cap: fin. 16. quæst. 6. vbi Prælatus potest præiudicare in quærendis, & non in quæsitis; quam gl. sequitur Pala. Ruui. in rep. Rub. de Dona. inter vir. §. 47. num. 5. Rip. Respon. 62. incip. In causa. num. 8. & in l. Legatum. num. 9. ff. de Lega. 1. vbi dicit com-

munem, & Ias. ibid. num. 19. cum seq. Pute. decif. 519. lib. 2. Decius cons. 588. incip. Viso puncto. num. 15. & ibi bona additio, & cons. 624. incip. Copiosé. nu. 9. Nauar. cons. 3. de Accusa. nu. 1. Ange. verb. Emphytosis. num. 21. & est simil. gl. in §. Sed notandum est. 17. quæst. 4. & gl. 3. in cap. 2. de Dona.

Et per illam glos. dicit Abb. in cap. Tua. num. 9. de his quæ sunt à Præla. post Card. & Imol. ibi. & fuit originale Dictū Federi. cons. 24. solum Prælatum posse repudiare legatum relictum suæ Ecclesiæ; per tex. in l. Qui autem. ff. Quæ in fraud. cred. vbi repudiare legatum, non est illud alienare. Et hanc opinionem dicit communem Corsetus. in Reperto. ad Abb. verb. Prælatus. vers. 47. Idem tenet Abb. cons. 31. num. 1. vol. 1. vbi dicit solum Prælatum sine alia solennitate posse repudiare longam hæreditatem, etiam rei immobilis, Ecclesiæ relietam.

Restitutio:

lītam. Idem docet in legato Federi. cons.
9. Quamvis opinio contraria sit magis cō-
muni secundūm Alex. dict. I. Legatum. nu.
2. & ibi Paul. & Anchar. & Imol. in cap. 1.
de Rebus Eccle. non alie. & Felin. in cap.
Contingit. num. 5. de Sentent. excom. &
Veral. decis. 359. par. 2. quorum funda-
mentus responderet Alex. vbi sup. defendens
priorem opinionē. Sed dic tunc posse Præ-
latum, Episcopum, & Capitulum repudia-
re legatum, seu hæreditatem sine solenni-
tate, & sine metu Paulinæ, quando non est
acceptata; vel quando acceptatur, non ad
retinendum; sed ad statim renunciandum
in fauorem alterius. Ita colligitur ex Puteo
vbi sup. adde Feli. in cap. Quæ in Ecclesia-

rum. numero 50. de Constitu.

Et in confirmatione opinionis dict. gl. fi.
facit; quod si Prelatus est Religiosus, vide-
tur æquum e paupertati quam profitetur
consonum (cùm vita Religiorum sit vita
Apostolica, & vita Christi Salvatoris no-
stris) possit repudiare quodvis legatum, &
hæreditatem, & donationem: ne occasione
eorum, in lites Religiosi prosiliant, & co-
gantur per tribunalia secularia vagari.

Sed in Foro animæ nullum est discrimen:
quia tam tenetur quis ad restituionē lucri
impediti, quam damni dati: vt tradit Cor-
dub. lib. 1. Quæst. quæst. 26. pag. 224. vers:
Et quamvis.

SVMMARIVM.

EMENS scienter à fure rem furtiuam,
que usu consumitur, & recipit functionem
in genere suo; aut teneatur ad restitu-

nem estimationis, etiam si fur habeat alijs
vnde restituat.

DIFFERENTIA VIGESIMA · SEXTA.

EMENS vel quocumque alio ti-
tulo recipiens scienter à fure rem
furto ablatam, quæ usu cōsumitur,
functionemque recipit in gene-
re suo; vt est pecunia, frumentum, vinum,
oleum, & similia; si fur alijs habeat vnde
valorem rei restituat: in Foro interiore non
tenetur ad eam restituendam, si extet; nec
eius estimationem, si eam consumpsit: licet
secus si in Foro exteriore; per l. Si in em-
prise. §. Item si. ff. de Contrah. empt. Ita
tradit Ioan. à Medin. in C. de Restit. quæst.
10. sic limitans l. Eos. C. de Furt. & l. Seruus.
ff. de Condiç. indeb. & cap. Qui cum fure.
de Furt. quibus probatur habentem à fure
rem furtiuam quocumque titulo id sit, te-
neri ad eius restitucionem, si extet. Si verò
sit cōsumpta, ad eius estimationem; vt sci-
licet procedant in his rebus quæ usu non
consumuntur, nec recipiunt functionem
in genere suo, in quibus in vitroque Foro
est facienda restitutio. In aliis autem rebus,
quæ recipiunt functionem in genere suo,
intelligendas esse in Foro tantum exterio-
ri, non tamen in interiori. Movetur, quia
in prædictis rebus quæ usu consumuntur

eo ipso quod fur eas alienat, desinunt esse
alienæ, & transferuntur ad dominium re-
cipientis, si alias fur per hanc translationē
non fiat impotens ad estimationem rei sol-
uendam priori domino.

Sed salua pace tanti viri prædicta limita-
tio, & distinctio nullo iure probatur: immo
est contra iura expressa; vt est tex. in l. Ro-
gasti. §. vlt. ff. Si cert. petat. ex quo con-
stat etiam in iis rebus, que functionem re-
cipiunt, consumptione transferri dominū
earū, cùm facta fuerit bona fide. Alioquin
si mala fide facta sit, (vt est noster casus)
posse rem apud quemcumque extantem,
à domino vendicari. si verò consumpta sit;
contra dolo consumentem, dominum age-
re actione ad exhibendum, que dominum
agentis supponit, & realis est. Idem pro-
batur in l. Nam & si fur. ff. eodem tit: vbi
constat tunc demum pecuniam furto abla-
tam effici recipientis à fure, cùm eam is
bona fide consumplerit. Et ita prædicta iu-
ra Doctores communiter interpretantur:
Vnde merito dictam opinionem Medine,
vti falsam, & contra iura, reprobat & im-
pugnat Couar. in regul. Peccatum. 3. part.
in initio,

in initio, num. 2. Adde ad prædicta que diximus verb. Repetitio. in Differentia 5.
Sed Rebel. de Obliga. iust. 2. par. lib. 1. quæst. 7. n. 8. nititur salvare dicta opinionem Medinæ cum certis conditionibus: vult enim, q̄ si emptor rei furtivæ sibi verisimiliter persuadeat, furem estimationem solutum sineulla moleftia, vel damno domini; habeatque firmum propositum restituendi eam, si extet; vel eius estimationem soluendi, si forte fur tempore debito non persolverit: eo in casu, licet eam emere posse, & retinere atque consumere: alioquin acci-

piendo peccatur. Sed miror tales cōditiones exigere ab emporib⁹ malæ fidei, & à latronib⁹, & furib⁹ alienantibus: cūn tales nihil minus in animo habeant, quam dictarum rerum restitutionem. Quare simpliciter tene illicitam esse in vitroque Foro venditionem, & emptionem quarumcunque rerum furto ablatarum scienter factas: nisi in casu, de quo ve: b. Repetitio. Differentia 1. cum semper extra illum cōrectatio fiat inuito domino. Adde notat. verb. Venditio. Differentia 9.

SUMMARIUM.

FVR vendens rem furtivam scienti; an teneatur pretium restituere.

DIFFERENTIA VIGESIMA SEPTIMA.

FVR vendens rem furtivam scienti, tutus est in Foro exteriori super pretium. Quia etiam si res euincatur ab emente; non poterit agi contra eum de pretio per ipsum emptorem; cūm eidem obstat turpitudo ipsius, nisi expresse cauerit de euictione, l. Si fundum. 27.C. de Euict. cap. Ea enim. §. Qui vero. in fin. 10. quæst. 2. cap. Iubemus. §. Vniuersas. 16. quæst. 3. Et tenent alii, quorum meminit gl. verb. Melius. dict. §. Qui vero. quāvis ipsa teneat contrarium; & male, vt constat ex iuribus citatis, & ex alia gl. sibi contraria in cap. Vulteranæ. verb. Emptoribus. 12. quæst. 2. & ex gl. cap. Imperiale. in prin. verb. Ex empto. de Prohibi. feud. alie. & ex Nauar. cons. 5. de Emptio. nu. 18.

In Foro vero interiori, & conscientiæ, nō est tutus. Quia tenetur ad pretii restitucionem emptori, si ab eo res euincatur; vt pa-

lam est. Quin etiam, si emens antequam à domino conueniatur, & ab eo res euincatur, eidem furi rem restituat; tenebitur furei in conscientia pretium reddere; licet in Foro exteriori ad id compelli non posset; per dict. l. Si fundum. & diximus verb. Repetitio. in Differentia 5.

Hinc collige vnum mente tenendum; videlicet si ad notitiam ementi scienter rem furtivam peruenerit (vt quotidie continget in rebus emptis ab istis Egypciis, vulgo Gitanos, vel ab aliis de quibus ex vilitate pretii sit certa prælumptio rem fuisse furatam) quis nam sit dominus rei; & timeat à se, ipsam euicturum: posse sibi tuta conscientia consulere, restituendo rem ipsi venditori, & ab eo pretium recuperare. Ita pulchre post Alex. de Ales, Silu. verb. Restitutio. 3. quæst. 7. Dicto 1. vers. Quarto. & habes dicta Differentia 5.

SUMMARIUM.

EMENS bona fide rem furtivam, & iussu Iudicis eam domino restituens; an agere posse fit de euictione contra venditorem.

DIFFERENTIA VIGESIMA OCTAVA.

EMENS rem furtivam bona fide, si condemnetur per Iudicem Fori exterioris ad rem domino restituē-

dam; agere poterit poste à de pretio contra venditorem. l. Si fundum. 27.C. de Euictio. cap. Vulteranæ 12. quæst. 2. & si per plures emptores

Restitutio.

emptores res transierit, unus potest contra alium agere. l. Sed ubi. ff. de Minor. Silu. verb. Restitutio. 3. quæst. 7. Dicto. 3. ad si. Sed cedendo actionem euictionis, liberatur cōuentus, l. In creditore. ff. de Euictio. Nauar. cap. 17. num. 8. Vide de hoc late verb. Emptio. Differentia 7.

Si verò condemnatur per Iudicem Fori interioris, id est per Confessarium, & ad eius imperium restituat: non poterit agere de pretio contra venditorē, per textum no-

tabilem in l. Rem hæreditariam. 65. ff. de Euiction. quatenus habet pro eo quod quis soluit nomine proprio, non cedi actionem contra alterum. per quem texum, ita tenet Silu. ubi supra.

Quare consulendum est prædicto emptori per ipsum Confessarium, ut antequā rem restituat, se faciat à domino judicialiter citari, & denunciet venditori ut eum defendat, & seruet indemnem.

S V M M A R I V M .

- 1 **VNO** ex pluribus delinquentibus, vel
damnificantibus, soluente, & satisfa-
ciente; Iesus satisfactus non tenetur illi ce-
dere actionem ad recuperandum ab aliis eo-
rum partes, in Foro exteriore. Secus in inte-
riore.
- 2 Cūm plures in uno delicto concurrunt, si
fiscus vel pars læsa agat contra unum; so-
lutione istius non liberantur alii.
- 3 Principalis in factu, v. g. p̄cipiens, si sol-
uerit integraliter; alii ad nihil tenentur.

- 4 Fallit infurtis, quoād partes furto per a-
lios sublatas.
- 5 Qui dicantur principales.
- 6 In damnis illatis, omnes tenentur pro sua
parte.
- 7 In damnis datis per multos diuersorum
graduum: si minus principalis solua; ceteri
inferiores manent liberi in Foro antīq: sed
non in exteriore. Sed illi qui sunt superiorū
graduum tenentur soluenti in solidum.

DIFFERENTIA VIGESIMA NONA.

CVM plures tenentur in solidum
ex maleficio ad aliquā satisfactio-
nem: si unus soluerit, vel satisfe-
cerit integraliter læso; omnes alii
remanent liberati in Foro exteriori, l. i. C.
de Condīct. furti. Idem dic, si vni fiat remis-
sio. Nam omnes manent liberi; quia non
est in potestate creditoris vni facere gratiā
cum iniuria alterius. Ita egregiè Caiet. 2.
2. quæst. 62. art. 6. ad fin. Soto lib. 4. quæst.
7. art. 3. post solutionem. ad 2. Nec læsus
satisfactus cedere potest actionem ei, qui
totum soluit. l. Si plures. in 2. ff. de Admin.
tutor. l. 1. §. Planè. ff. de Tutel. & ratio.
dist. Nec is qui soluit repetere potest ab
aliis partem pro rata; quia obstat ei eiusdē-
met turpitudo. Qua enim fronte petere
potest cessionem, aut repetitionem partiū
aliorum qui ex culpa ipsius damnatur? Ita
statuunt leges prædictæ, & glossa in l. Si
quis. §. Is quoque. verb. Agendum. ff. de
Action. & Bart. in l. 1. §. Si plures. in fine
ff. de Eo per quem. facit glossa, & ibi Bart.

in l. Quoniam. C. Ad l. Iul. de vi pub. ubi
habes adunatum ad maleficium, si ibi per-
dat aliquas res, non recuperare a coaduna-
tore; licet secus sit in quasi delicto, vt est
tex. in l. Perception. 4. ff. de His qui ef-
fud. qui ita sumatur per Bal. videlicet Nota
quòd quando plures tenentur ex quasi deli-
cto, unus solvens repetit parte in ab alio.
& not. Bart. suprà in fin. & Bal. in l. 1. C.
de Cond. furt. ad fin. Ang. in §. Ex huius-
modi. ad fin. Inst. de Duob. reis stip.

At in Foro animæ tenetur læsus cedere;
& is qui totum soluit, repetere potest ab
aliis partes, ipsos contingentes. Ita D. An-
ton. post alios 2. part. tit. 1. cap. 12. §. 14.
Silu. verb. Restitutio. 3. quæst. 6. numer. 5.
Rebel. de Obliga. iust. 1. par. lib. 2. quæst.
15. numer. 5. & alii quos postea allegabi-
mus. Ratio est, quia aliàs esset deterioris
cōditionis soluēs, & poenitēs, quā non sol-
uēs, & rebellis. quod est absurdū. & alii ex
sua malitia, & inobedientia cōmodū reçor-
tarēt, cōtra l. Non debet. in fin. ff. de Dolo.

Hac

Hæc differētia, quia est notabilis, & multum practicabilis, indiget maiore explanatione. Quare pro clariore ipsius intelligentia; notandum est, duo præcipue, vel tria in ipsa includi. Primum est, vno restituente, & satisfaciente læso, ceteros qui in solidum etiam ipsi læso tenebantur, manere liberos ab eo, ita ut nihil amplius restituere teneatur. **Quod probat text.** notabilis in l. Et quidem. 3. ff. De his qui effud. vel deiec. l. i. §. Si apud duos. ff. Depositi. & l. i. & ibi Bal. C. de Condit. furt. & l. Si plures. 17. ff. de Dolo. & docet D. Thom. 2. 2. quæst. 6. 2. art. 6. ad tertium. & artic. 7. ad secundum. & est communis opinio, & sine hæsitatione apud omnes. Ratio est, quia bona fides non patitur, vt idem debitum bis exigatur, l. Bonna fides. ff. de Regul. iur. Item, quia rei restitutio non recipit pluralitatem. argum. l. Lucius. §. Impuberem. ff. de Legat. 2. Idem docent Caiet. dicto art. 6. Couar. in regul. Pecatum. 2. par. §. 12. num. 3. D. Anton. 2. par. tit. 1. capit. 12. §. 14. Mercad. cap. 7. §. La primera es. Silu. vbi sup. quæst. 6. Dicto 6. Ang. verb. Furtum. quæst. 16. Sot. in 4. lib. de Iust. & iur. quæst. 7. art. 3. & alii quos citat Petr. à Nauar. tom. 2. lib. 3. capit. 4. num. 84.

2 Solūm hic est aduentendum, si ageretur per fiscum contra istos delinquentes, vel per alios ad publicam vindictam, vel ad poenam parti applicandam: solutione vniuersus non liberari alios, sed vnumquemque teneri ad integrum poenam; vt in l. Item Mela. §. Si plures. & in l. Ita vulneratus. in fin. ff. Ad l. Aquil. & in l. i. C. de Condit. furt. & in l. Vulgaris. ad fin. vers. Si duo. ff. de Furt. vbi glossa alia iura refert. & dicit communem Iul. Clar. in §. Furtum. num. fin. Ratio est, quia alias alii remanerent impuniti, contra dict. l. Ita vulneratus. & docet post Bart. Ang. & Fulgo. Ias. in l. Si quis id quod n. 39. & in l. Si familia. n. 6. ff. de Iurisdi omn. iudi.